mea ratione, si quomodo ad ungs de 1156
vestros homines, qui in illa fuerint 18 K.
morantes, et que semper ibi ego mo- Oct.
ro, et me non jacketis inde nunquam
fora, pro nullo omine, non vos, non 1118
14 Set.
alio, qui post vos venerem, et si ego
migrato fuerit, et semen babuerit,
que semper ibi more, et illa progui-
le, et me defendatis a veftro poder,
si quomodo unus de vestros omnes,
qui in veftra haereditate federint, et
si minime fecerit, et isto plazo exie-
rit,

Q

SECULO XII. rit, que pariat a parte de illo Monasterio illa hereditate dublata, et si vos illo a mi exieritis, aut alio, qui post venerem, que per ibi fedear illa mea hereditate solta, et vos, aut ego que illo exierit, extra ipso, que ibi jam sede, que pariat L. morabitinos.

Ego Rodrigu Randiz in hanc plazo a vobis Menendo Stephaniz manu mea roboro. Arias testis. Pelagio testis. Egas testis. Suarius notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original;

N. 148. Doação dos bens e padroados do Conde Fernão Midiz e da Condesa D. Guncina, feita á seu sobrinho Gomes Nunez, por El Rey D. Afonso de Espanha com outorga de sua May D. Urraca.

1156 **12 K.** **Oet.** **CHRISTUS.** Ego Adefonsus, gratia Dei, Rex Hispanie, Comitis Raimundi filius, consentiente matre mea bone memorie Regis Adefonsi filia, Regina videlicet Domna Urraca, facio vobis Gumez Nunez kartam donationis de omnibus illis hereditatibus, que fuerunt de avia tua Comitis Dona Guncina et de tuo tuo Comite Domino Fernando Midiz, in tota illa terra, que vos teneatis de me in Toronto videlicet cum omni sua creatione, scilicet servos, et ancillas, et juniores, et beneficiarios, et do vobis villas tam laicales quam monasteriales, heremas, et pueblas, parochias, et heremitas, sicuti eas melius umquam habuit aliquis homo de gente tua, vel de extranea; et facio vobis talem fiduciam, quod si Deus michi illam teram, in quemque hereditates fuerint de tuis parentibus, dederit, ei totas illas vobis promitto pro bono servicio et grata fidelitate, quam nobis tenuisti, ad faciendum de ea quemque vestra fuerit voluntas, vendere, donare, cambiare, vobis et omni progenie vestre, vel cui illas dare vel vendere volueris, euvo pereni. Siqui vero de nostra gente, vel de extranea, hoc factum nostrum violent, vel aliquo modo infringere voluerit, quisquis ille fuerit, in primis sit excommunicatus, et a liminibus Sancte matris Ec-

clesie sequestratus, et cum Juda Domini prodiore in inferno cruciatus. Facta hac karta in Socobia redeunie Regina Domna Urraca cum filio suo Rege Domno Adefonso a Toletana obsidione cum Galiciano exercitu, sub Era M.C.LVI. et est xii Kalendarum Octobrium. Regnante Regina Domna Urraca cum filio suo Rege Adefonso in civitate Legionensi. Et siqui aufus fuerit infringere, pariat vobis hanc vocem intendenti c. libras purissimi auri. (Col. 1.^a) : Ego Res Adefonsus, quod fieri iussi, confirmo. (Sinal Publico, e dentro delle ADEFONSUS) Ego Comes P. Froilaci confirmo. Ego Comes G. Vemudiz confirmo. Ego A. Comes confirmo. (Col. 2.^a) : Ego Rudericus Petrici Comitis Petri filius confirmo. Ego Ansur Comitis Sancii filius confirmo. Ego Pelagius Sudarici confirmo. Ego Arias Petrici confirmo. (Col. 3.^a) : Ego B. Toletane Sedis Archiepiscopus confirmo. Ego G. Salamancae Sedis Episcopus confirmo. Ego Daniel Regis Capelanus confirmo. Ego P. Regis notarius, quod scripsi, robore firmo. ¶

Cart. do Most. de Pombeiro : Gaz
ver. 19. N.^o 19.

* Letra Franceza

N. 149. Doação de varios bens feita por Diogo Vequiz à Ramiro Gonçalvez.

In Dei nomine. Ego *Diagu Ve-*
quici, ideo placui mi per bona
pacis et voluntas, ut do tibi *Rami-*
ro Gundisalvici, pro amore tuum,
media de mea hereditate, et qui me
coutineas et meo filio cum illa me-
dia, et habe ipsa hereditate jacentia
in villa *Cavelo*, subitus mons *Muro*,
discurrente rivulo *Pavia* flumen *Du-*
río, Teridorio Lamicense: et acce-
pit de vobis una capa: do a vobis

ipsa he de illo seiso in *Pavia* me-
diata de mea ratione. Era M.^o C.^o LVII.
Ego *Diago Vequici* a tibi *Ramiro* ¹¹¹⁹
Gundisalvici in hanc kartula manus
vestras r—o . . . Pro testes: *Pela-*
gius testis. Sueiru testis. Garsea
testis. Alvitius notui.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave
Maria do Porto: Pergam. var.

* Letra Semigothica.

N. 150. Carta de venda de varios bens feita por Payo Mendez e sua
mulher à Garcia Mendes e sua mulher.

In Dei nomine. Ego *Pelagio Me-*
ndez, et uxor mea *Monia Oue-*
quiz. Placuit nobis pro bonam pa-
cem et voluntatem, nullo quoque gen-
tis imperio, nec suadentis articulo
set propria nobis accessit voluntas,
ut venderemus a vobis *Garcia Me-*
ndez, et uxor vestra *Gelvira Oue-*
quiz hereditate nostra propria, que
habemus in villa *Feveros*, et venit
michi ipsa hereditate de patre meo
Ovequo Garcia, tam ipsa, quam de
ganancia, subitus mons *Charragofo*,
discurrente ribulo *Feveros*, Territo-
rio Portugalensis. Damus vobis de
ipsa hereditate quarta integra, tan-
tum mihi venit in mea portione. Et
damus vobis illa cum quantum in se
obinet et ad prestitum hominis est,
per suis terminis uovissimis et auti-
quis. Et accepimus de vobis pretium
LXX.^a modios in pleno, tantum no-
bis bene complacuit, et apud vos in
debitum nichil remansit. Habeatis vos
illa firmiter et omnis posteritas ves-
tra in temporibus seculorum. Siquis
tamen, quod fieri non credimus,

aliquis homo venerit vel venerimus, ¹¹⁵⁷
tam ex propriis nostris, quam ex-
^{2 N.Oct.}
traneis, contra hanc cartulam vendi-
tionis ad inrumpendum, que nos ad
¹¹¹⁹ ^{6 Out.}
judicium dividicare, aut austorgare
non potuerimus, aut noluerimus, aut
vos in voce sive in vice nostra, quo-
modo pariamus vobis ipsa hereditate
dublata, vel quantum a vobis fuerit
meliorata, et vobis perpetim habitu-
ra, et judicatum ad Dominum ter-
re. Facta carta venditionis notum
die *II.^o Nonas Octobris*, Era *I.C.LVIT.*
Ego *Pelagio Menendez* et uxor mea
Monia Ovequiz a vobis *Garcia Me-*
ndez et uxor vestra *Gelvira Ove-*
quiz in hac carta venditionis manus
nostras r—o—bo—RAMUS. Pro te-
stibus: *Pelagio testis. Didacus testis.*
Monui testis. ALFONSUS DLACO-
NUS NOTUIT.

Cart. do Collegio da Graça de Coim-
bra, Maç. 2. dos Pergam. de *Cette*;
N.^o 4.^o

* Letra Eranceza.

SECULO
XII.

N. 151. Carta de venda de búa marinha, feita por Juliaõ ao Abbade do Mosteiro de Moreira.

¹¹⁵⁷ ^{4 K. Jan.} **I**n Dei nomine. Ego Julianus in
Domino Deo extera salutem amen.
¹¹¹⁹ Ideo mihi pro bona pacis et voluntas, nullus quoque goactus imperio nec
^{29 Dez.} suaditionis articulo; sed propria mea
 accersia voluntatis, ut faceremus a vobis Domnus Abbas Prior de isto
 Acisterio *Mararia Domno Menendus*, et *Pelagio Folipo* una pariter, carta
 venditionis de ipsa marina mea propria que abuieit de parentorum meorum,
 et abet jactoria in ila lagoua, uno talio cum sua vieta; et iter et
 regreslus, pro que accepimus de vos in
 precio ^{1.} afino, et de pretio apud
 vos nihil remanist pro dare, et de
 alia parte *Alvicio Arias*, et homines
 in acto redore, sub Castro *Quijonet*, discorrente ribulo *Leza*, prope
 litora maris, entrante *Baucas*, ut
 de odie sedet ipsa marina de juro

nostro abrasa, et in vestro juro sit
 tradida, et confirmata: si quis autem,
 quo fierit non credimus, aliquis omo
 venerit vel venerimus contra hanc
 karta ad intrupendum, et nos a vobis
 in iudicio non poterimus obctorare,
 quomodo pariemus a vobis ipsa marina dublata, ubi a vobis fue-
 rit meliorata: statim et permanen-
 tem die quo erit ^{1111.} Kalendas Ja-
 nuarii, Era ^{M.} C. ^{L.} ^{VII.} Juliano a
 vobis Domno *Menendus* Prior, et
Pelagio Folipo, in hanc carta ven-
 ditionis manus rovoramus. *Petro*
testis. *Froia testis*. *Johane* quos
 vidit. *Err. Suerus* quos vidit. *Err.*
Gundisalvo Mendiz.

Cart. do Most. de Moreira: Origi-
 nal.

N. 152. Doação de varios bens feita por Vermudo Ordoniz ao Mosteiro de Moreira.

¹¹⁵⁸ ^{8 K. Mart.} **D**OMINIS invictissimis aut triumpha-
 toribus, Sanctisque Martiribus,
 et Sancti Michaelis Archangeli, et
 sociorum, et Sanctorum Petri et Pau-
 li, et Sancta Dei Genetricis semper
 Virginis Maria. Ego famulo Dei *Ver-*
mudo Ordoniz testo hereditate mea
 propria, que abeo de parentum, et
 abiorum meorum, et abe jacentia in
 villa *Vilar*, de ipsa, que hodie ibi
 abui, v.^a integra, per ubi illa potue-
 rit invenire, per suis locis et ter-
 minis antiquis: et abe jacentia Ter-
 ritorio Portugalense, subius mons *Fa-*
ro, discurrente ribulo *Labruia*: do
 atque concedo ipsa hereditate ad ipso
 loco vocabulo *Sancti Salvatoris* de
Moreira, ut abeat ego famulo Dei
Vermudo parte in prima resurrectio-
 ne, et abeant illos fratres vel foro-

res, qui in illo monasterio vitam san-
 ctam perseveraverint; et si aliquis
 omo venerit, vel venerimus, quam ex-
 traneis, qui in hanc seriens testamenti
 infringenter voluerit, sit in primis
 separatus, et excommunicatus, et a
 corpus et sanguinis Domini nostri Jhe-
 sus Christi separatus, et cum Juda tra-
 ditore habeat participatio in eterna
 damnatione, et propter domna secu-
 larria pariat illo, quo infringenter, du-
 plato, et insuper ^{11.} auri talenta.
 Facto seriens testamenti notum die
 quod erit ^{1111.} Kalendas MARCIAS,
 Era ^{I.} C. ^{L.} ^{VIII.} Ego famulo Dei
Vermudo in hoc seriens testamento
 Manus meas ^{r+oBoro}. *Fr. Mendas*
Priore de illo acisterio quos vidi. *Fr.*
Pelagio quos vidi. *Fr. Gundisalvo*
quos vidi. (*Col. I.^a*): *Egas testis*.
Pela-

*Pelagio testis. Suario testis. (Col.
2.º) : RODRIGU PRESBITER
NOTUIT.*

N. 153. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Payo Gonçalvez , e sua mulher.*

In nomine Patris Genitoris, Geniti, simulque ab omnibus procedens Spiritus Sanctus ; qui est Trinus in unitate , et unus in Deitate , que universa colligitur creatura : cui famulantur universa cœlestia , deseruent etiam et terrestria , ad cuius imperium veniunt mari, atque creata sunt omnia , qui ante mundi constitutitione deposita , qui hominem et limo terræ plasmavi , et finem seculorum formam servi adsumpsit , per passionem propriam sanguinem humanum genus de morte redemit , et postea in gloria resurrexit , et misit Santos Apostolos suos predicare Evangelium in universum mundum , et fidem Catholicam confirmavit , et credentes in eum non derelinquid ; e quibus nosster unus ex *Zebedei* filius Expanse fortivit , ut de tuis reddas fructum in diem judicii Domini nostri Jesu Christi. Ego nos famulos Dei *Pelagio Gunçalviz*, et *Marina Gunçalviz* audiens scriptura Divina Oracula , ad implendum aliquantulum , cupiens omnipotentem Deo aeterno , puris mentibus , de quo nobis attribuissis , redderem , veni per spiraculum cordis nostri , et pro iemedium animas nostras , et sub tuo sancto nomine , et eximio Trinitatis , facimus testamentum in honorem Sancti Salvatoris , et Sanctæ Mariæ Virginis , et ligni Sanctæ Crucis , et omnium Sanctorum Apostolorum , corum reliquias constituta sunt in facrostanto altario *Sancti Salvatoris* , qui est fundato in villa *Morearia* , subitus mons *Petas Rubias* , discurrente ribulo *Leza* , Territorio Portugalense. Damus ad serviendum ad ipsum locum *Sancti Salvatoris* in illa villa de *Canjo* illa hereditate , que

ganavi *Gunçalvo Guterriz de Gu-*¹¹⁵⁹
terre Felotiz , et de alia ganantia 8 K. que hic ganavi , et deu illa Don *Gun-*
Mari-
galvo ad Pelayo , pro uno 1121
caballo apreciado in cento modios : et damus illa ad loco *Sancti Salvato-*
ris , pro a tolerantia fratrum , et mo-
nacorum , qui bonos fuerint , et vita
sancta perseveraverint ; et non sedeant
licitos vindire , nec donare. Siquis
tamen qualibet generis homo , filii ,
aut nepti , aut in sanguinibus nostris ,
qui hunc factum nostrum infringere
voluerit , in primis sedeat excommu-
nicatus , et maledictus ad corpus ,
et sanguinis Domini nostri Jesu Christi ,
sedeat separatus ad fidem Domini
nostrri Jesu Christi , et cum Juda
dapatatione abeat participio in æterna
dapnatione , ubi tartarus semper abi-
tat , et nunquam finiendi , et pariet
ipsius a parte testamenti , quantum
inde usurpaverit , dublato , et ad Do-
mino , qui illa terra imperaverit , alio
tanto in judicato. Et hunc factum
meum semper plena habeat robore ,
et firmitate ipsius testamenti , et obui-
neat firmitate. Facta seriens testamen-
ti die crit octavo Kalendas Marcii ,
Era M. C. L. VIII.^o Ego *Pelagio Gun-*
calviz , et uxor mea *Marina Gun-*
calviz iu hanc seriens testamenti a
nobis factum manus nostras robora-
mus. Pro testes : *Gunçalvo testis.*
Pelagio testis. *Menendo testis.*
Jacobus testis. *Sueyro Menendis* quos
vidi. *Gilvirus Pelais* quos vidi. *Pe-*
laio Nunis quos vidi. *Frater Me-*
nendus qui est Priori de illo Monaf-
terio quos vidi. *Petro presbiter no-*
ravit.

SECULO
XII.

N. 154. Doação de varios bens feita por Payo Gonçalvez ao Mosteiro de Moreira.

1159
2 K. Jul.
1121
30 Jun.

DOMINIS Invictissimis , ac trium gloriofis, Sanctisque Martiribus, et Sancti Salvatoris, et Sancti Michaelis Argangeli et sociorum, et Sanctorum Petri et Pauli , et Sancte Dei Genetricis Marie semper Virginis. Ego famulo Dei Pelao prolix *Guncalvi* testo meam hereditatem , et facio testum et scripture firmitatis de ereditate, medio de *Vilar*, et in *Animadelo* II.^{as} casales deila de *Monio Fronmariguis* , et II.^{as} deila de *Guncalvo Gutierris* , et in *Guncalvi* i calaf , in quo fede *Egas Sandinis* , et in *Vila Nova* i calaf , et in *Paramio* i calaf , que foy de *Menendo Torto* , subtus mons *Faro* , discurrente rio *Leza* , prope lictore mare ; tota est inter *Dorio* et *Ave* : dono atque concedo ilas hereditates ab ipso loco vocabulo *Sancti Salvatoris de Moraria* , ut habeat ego dicti *Pelagio Guncalvis* parte in prima resurrectione , et abeant ilas hereditates fratres , et clericos , et forores , qui in ilo monasterio vietam sanctam perseveraverint : testo ilas pro remedio anime meae , ut habeant me in mente , et teſ-

to illas ad ila nostra portione : et si aliquis omo venerit vel venerimus de propinquis nostris aut extraneis , qui hunc seriens testamenti infringere voluerit , in primis feda sit separatus et excomunicatus ad corpus et sanguis Domini nostri Ihesu Christi , et cum Juda traditore habeat participatio in eternam damnationem ; et propter dona fecularia , in cuiuslibet fuerit , pariet illo , quo infringire , dublato , et insuper duo auri taleuta. Facto seriens testamenti in die erit II. Kalendas Julii , Era M. C. L. VIII. Ego *Pelagio Guncalvis* in hac seriens testamenti manu mea rovoro. *Petrus testis. Pelagio testis. Diagu testis. Ega testis. Sueiro testis. Guterre Guncalvi quos vidi. Pelagio Suaris quos vidi. Garcia, Menendis quos vidi. Sueiro. Menendis confirmo. Gulvira Pelais confirmo. Fr. Menendus de Moraria confirmo. Petrus Presbiter notuit.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 155. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Payo Alvitez e sua mulher.

1160
4 Id.
Dec.
1122
10 Dez.

DOMINE Invictissimis aut triumphatoribus , Sanctisque Martyribus , et Sancti Salvatoris , Sancti Michaelis Archangeli , et sociorum ejus , Sanctorum Petri et Pauli , et Sancte Dei Genetricis Mariæ semper Virginis. Ego famulo Dei *Pelagio Alvitez* , et uxori mea *Exemmene Guncalvoz* testamus hereditate nostra propria , quos habuimus de nostra parentella , five de ganantia ; et est ipsa hereditate II.^{as} layras , una de *Lavandeira* ad illa *Riba* , et abui quinquaginta pa-

sales in longo , et tres in ampio , et alia in *Pommarino* de illo *Ribulo* ad illa *kareira* tringinta sex paffalles in longo , et in ampio vi.^{as} et cubito. Et testamus illa pro remedio animas nostras ; et jace illas lairas in loco predicto *Quintanella* : damus illas hereditate ad ipso vocabulo *Sancti Salvatoris de Moraria* , ut habeamus nos famulos Dei *Pelagio Alvitez* , et uxori mea *Exemmene Guncalvoz* , parte in prima resurrectione , et abeant illos fratres , vel forores , qui in

in illo Monasterio vitam sanctam perfeveraverint ad illa nostra portione. Et si aliquis homo venevit, vel venerans de propinquis, aut extraneis, qui hanc sepius testamenti infringit voluerit, in primis sit separatus, et excommunicatus ad corpus et a sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et cum Juda traditore abeat partecipatio in æterna damnatione; et propter domna secularia, in cuiuslibet fuerit, pariet illo, qui infringerit, dublato, et insuper duo auri talenta: et que habeamus nos illas hereditates in nostra vita et nostra semen, sive mulier, quomodo filius, quos fuerint bonos, de illos pastales, qui sursum

resonant, per medium abuimus cum ^{Sacra} illis fratres, et per tale nos tenemus ^{XIII.} tota in unum, que faciamus de illis servitium bonum, et coliamus mayorenno de illo monasterio. Facto sepius testamenti notum die quo erit III.^o Idus December, Era M. c. l. x.^a Ego Pelagio, et uxor mea Exemmena in hoc feriens testamenti manus nostras roboramus. Frater Menendus Priore de illo Monasterio quos vidi. Petro testis. Menendo testis. Pelagio testis. Diagu testis. Guncalvo notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 156. Doação de búa pesqueira feita ao Mosteiro de Pendorada pelos seus Compadroeiros.

Sub potentia Dei omnipotentis. Nos omnes qui sumus heredes et possessores Monasterii vocabulo *Sancti Johannis Baptiste*, cuius Ecclesia est fundata termino *Ordoni*, fecus flumen *Durio* et *Tanice*, ad radicem montis *Aratri*, Territorio et Diocese Portugalenſis Ecclesie: id sumus filii et nepotes de *Monio Veniegas*, et *Ermigio Veniegas*, et omnibus generationibus suis; ego *Pelagio Suařiz* filius *Suařio Fromariquiz* habeo uxore nepta de *Monio Veniegas*, et teneo ipsum castellum nomine *Benevivere* de manu de illa *Regina Domna Tarſilla*, e de illo *Conies Domno Fernandu*, convenimus cum *Egas Moniz*, et *Menendo Moniz*, et *Ermigio Moniz*, et alias generationes de ipsis, que sursum resonant, quia ego faciam offerendam ad ipsum Cimiterium idem, de illa piscaria de illa piela, et vadit ad ipsum remedium per ubi ex *Sancta Christina* cum *Magrelus*, et inde ad cubus, et descendet ad fontanum de mulieris, et perget per ipsa itinera de illos plantadizus per ipsa strada et fer in illos be tanus, et per ipso arugio intra

in *Durio*, et inde unde primitus incoavimus -*O-*: et ibi convenimus unus ¹¹⁶¹ *Id.* cum aliis de qualibet de ista generazione, que ipsa terra imperaverit, que ² *Id.* ^{Apt.} *Id.* scriptura observet et ipsum terminum confirmet, ita ut nullus homo ab hoc die vel tempore infra istos terminos constitutos, sine jussione vel voluntate monacorum vel clericorum ibi habitantium, causa donandi, aut imperandi, audeat introire vel, inde aliquid inde auferri, ut vos et omnes successores vestri monaci et clerici nos apud Deum in memoria vestre orationis habeatis, in sacrificiis, et psalmodie, meditationibus, in immis, et cantici spiritualibus, Deo psallentes in cordibus vestris pro nobis, ut partem mereamur adipisci in celestibus regnis, felicis infinitis cum Angelis Sanctis. Si quis tamen, quod minime credimus fieri, ex quibuscumque generis humanis hoc factum nostrum intrupere quiescerit, Canonice sententie subjaceat et a liminibus sancte Ecclesie sit segregatus, simulque in prefenti seculo lumen oculorum ammitat, et cum Juda traditore Domni pari pena fucipiat, et duper